中 国 科 学 院

科发条财函字〔2020〕256号

中国科学院条件保障与财务局

关于科研经费使用和基建领域违规违纪

典型问题的通报

院属各单位、院机关各部门：

根据中央第十五巡视组巡视意见反馈，按照院党组对于中央

巡视整改工作的有关部署和要求，现将科研经费使用和基建领域

违规违纪典型问题通报如下：

一、某研究所 2014-2018 年违规在科研经费中列支在编人员

费 4450万元。

研究所在国防科技项目报价时，对所申报经费预算的真实性、

准确性审核不严，编制项目预算中“工资费为零”。但实际执行时，

违反国家预算管理规定、项目合同书相关条款、专项经费管理制

度，在无预算、也未履行过预算调剂审批程序的情况下，在决算

中列支大额在职人员费。

— 2 —

二、某研究所虚列技术开发费设立“小金库”，用于发放薪酬

1231万元。

研究所未及时收回其与地方科委、高校、区政府共建的研究

中心代扣的个人社保费用，研究中心代扣的个人社保费用挂在往

来账款，内控执行不到位、双方未及时清理往来款，存在“小金

库”的风险。

研究所合同管理、关联业务管理不规范。部分合同在签订过

程中，评审晚于任务执行；涉及研究所项目的总任务与研究中心

分包具体任务不明确、界限不清晰；合同在执行过程中技术资料

保存和归档不及时、不完整，部分资料缺失。部分合同出现已签

订合同，但未执行的情况。

研究所与研究中心“双跨”人员管理不到位。研究所所领导

担任研究中心法人（未取酬），未按相关规定报院审批。研究所、

研究中心、“双跨”个人未按规定签订兼职协议。

三、某分院基建项目未按规定进行招标。

某分院基建项目施工总承包单位的选择未严格按照国家发展

改革委和我院批复“部分招标”的要求进行，也未事先征得主管

部门同意或备案。分院两个基建项目的施工总承包合同均未征得

主管部门同意或备案，涉及投资金额 68608.95万元。

— 3 —

两个基建项目施工总承包合同外的低压配电箱采购等 7 项建

设内容采取直接采购和直接委托，未进行“邀请招标”，涉及投资

金额 4156.14万元。

上述问题已通过巡视反馈责成相关单位严肃整改。希望院属

各单位、院机关各部门对以上问题自查自纠、举一反三、即知即

改，进一步规范科研经费使用，为推动我院“率先行动”计划实

施营造良好创新氛围。

中国科学院条件保障与财务局

2020年 12月 17日

（此件依申请公开）